
- 1 - 

 

Protokół Nr XXXIV/13 

z Nadzwyczajnej  Sesji Rady Miejskiej w Iławie 

odbytej w dniu 6 lutego 2013 roku 

w sali konferencyjnej Urzędu Miasta w Iławie 

 

XXXIV Sesję Rady Miejskiej w Iławie odbyto w dniu 6 lutego 2013 roku w sali 

konferencyjnej Urzędu Miasta w Iławie przy ulicy Niepodległości 13. Sesję rozpoczęto                   

o godz.13
00

 a zakończono o godz.14
00

. 

 

Przewodniczący Rady Roman Groszkowski dokonał otwarcia XXXIV Sesji. 

Serdecznie powitał wszystkich przybyłych radnych jak również zaproszonych gości.  

 

Na podstawie listy obecności stwierdził, że w sesji uczestniczy 19 radnych, co 

stanowi quorum, przy którym może obradować Rada Miejska i podejmować prawomocne 

decyzje i uchwały. 

Listy obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu 

Przewodniczący Rady Roman Groszkowski do liczenia głosów wyznaczył 

Wiceprzewodniczącego Edwarda Bojko. Następnie zapytał, czy ktoś chciałby zabrać głos w 

sprawie porządku. 

Radny Roman Przybyła zaproponował, aby zdjąć z porządku punkt drugi tj,.: 

„Podjęcie uchwały w sprawie przeprowadzenia referendum gminnego dotyczącego 

likwidacji Straży Miejskiej w Iławie w styczniu 2013 roku lub uchwały w sprawie 

odrzucenia wniosku mieszkańców  o przeprowadzenie referendum lokalnego na wniosek 

mieszkańców dotyczącego likwidacji Straży Miejskiej w Iławie w styczniu 2013 roku”. 

Powiedział, że zgodnie ze statutem materiały na sesje radni powinni otrzymać na trzy 

dni przed posiedzeniem. Dodał, że dokumenty otrzymał poprzedniego dnia na maila                     

o godzinie 14:37 gdzie do terminu nie powinno się liczyć dnia odbycia sesji. 

Przewodniczący Rady Roman Groszkowski powiedział, że o sesji radni zostali 

powiadomieni na sesji styczniowej jak również zwrócił uwagę, że praca komisji kończyła się 

dopiero w poniedziałek stąd pełna wersja dokumentów nie mogła trafić wcześniej do radnych.  

Radny Roman Przybyła odpowiedział, że komisja nie musiała czekać do ostatniej 

chwili ze zwołaniem posiedzenia, a wówczas radni otrzymaliby materiały na czas. 



- 2 - 

 

Przewodniczący Rady Roman Groszkowski powiedział, że nie jest przewodniczącym 

komisji. Komisja działała w autonomicznym, powołanym uchwałą, również przez radnego 

składzie. Tak więc do komisji należy mieć do pretensję. A dzisiejszy dzień jest ostatnim, 

kiedy taką uchwałę rada powinna podjąć, ponieważ mija 30-dniowy okres od złożenia 

wniosku. Następnie zaproponował aby poddać pod głosowanie wniosek Radnego Przybyły. 

Wiceprzewodniczący Rady Edward Bojko powiedział, że materiały odbierał ze 

skrytek radnych o godzinie 10.00 w poniedziałek.  

Radny Roman Przybyła odpowiedział, że w jego skrytce o 10.00 nie było materiałów.  

Radny Eugeniusz Dembek powiedział, że był na komisji w poniedziałek i wychodząc 

sprawdzał i nie było materiałów w skrytce i według statutu nie jest to sesja prawna.  

Radny Ryszard Kabat powiedział, że dziś sprawa ma być rozstrzygnięta 

merytorycznie, czy ma być w mieście referendum czy nie. Zapytał, skoro Pan Przybyła i Pan 

Dembek  byli na komisji, przysłuchiwali się to jakich jeszcze materiałów oczekują. Każdy ma 

swoje zdanie na ten temat. Poprosił, aby nie czepiać się procedur, bo dziś jest ostatni dzień na 

podjęcie uchwały, bo jeśli uchwała nie zostanie podjęta to referendum się nie odbędzie.  

WNIOSEK 

Poddany przed Przewodniczącego Rady Romana Groszkowskiego  wniosek radnego 

Roman Przybyły o zdjęcie z porządku obrad punktu 2. o treści „Podjecie uchwały w sprawie 

przeprowadzenia referendum gminnego dotyczącego likwidacji Straży Miejskiej w Iławie 

w styczniu 2013 roku lub uchwały w sprawie odrzucenia wniosku mieszkańców               

o przeprowadzenie referendum lokalnego na wniosek mieszkańców dotyczącego 

likwidacji Straży Miejskiej w Iławie w styczniu 2013 roku” uzyskał 2 głosy „za” 16 

„przeciwnych” i 1 „wstrzymujący”- wniosek odrzucono 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej Roman Groszkowski przystąpił do realizacji porządku  

XXXIV Sesji w następującym brzmieniu: 

 
1. Otwarcie i stwierdzenie quorum 

2. Podjecie uchwały w sprawie przeprowadzenia referendum gminnego dotyczącego 

likwidacji Straży Miejskiej w Iławie w styczniu 2013 roku lub uchwały w sprawie 

odrzucenia wniosku mieszkańców  o przeprowadzenie referendum lokalnego na 

wniosek mieszkańców dotyczącego likwidacji Straży Miejskiej w Iławie w 

styczniu 2013 roku 

3. Zamkniecie obrad nadzwyczajnej sesji 



- 3 - 

 

 

Ad.1 Otwarcie i stwierdzenie quorum 

 

 Przewodniczący Rady Miejskiej Roman Groszkowski  o godzinie 13.00 otworzył 

XXXIV Sesję Rady Miejskiej w Iławie i przewodniczył jej obradom. Na podstawie listy 

obecności stwierdził, że w Sesji uczestniczy 19 radnych, co stanowi quorum dla 

podejmowania prawomocnych decyzji i wniosków. 

 

Ad. 2. Podjecie uchwały w sprawie przeprowadzenia referendum gminnego 

dotyczącego likwidacji Straży Miejskiej w Iławie w styczniu 2013 roku lub uchwały 

w sprawie odrzucenia wniosku mieszkańców  o przeprowadzenie referendum 

lokalnego na wniosek mieszkańców dotyczącego likwidacji Straży Miejskiej w Iławie 

w styczniu 2013 roku 

 

Przewodniczący Rady Roman Groszkowski poprosił przewodniczącego  Gminnej 

Komisji  do Spraw Przeprowadzenia Referendum Lokalnego w Sprawie Likwidacji Straży 

Miejskiej w Iławie Andrzeja Pankowskiego o przedstawienie opinii komisji w sprawie 

wniosku o przeprowadzenie referendum. 

Przewodniczący Komisji Andrzej Pankowski odczytał treść opinii. 

Opinia Komisji powołanej do sprawdzenia czy wniosek mieszkańców o przeprowadzenie 

referendum odpowiada przepisom ustawy stanowi załącznik nr 2 do protokołu 

Następnie dodał, że rada powołując komisję oczekuje rzetelnej opinii „ Do sprawdzenia 

wniosku wraz z kartami poparcia podchodziłem bardzo literalnie. Do takiego postępowania 

ukierunkowała mnie wielokrotna rozmowa z radcą prawnym i jego opinia. Jako członkowie 

komisji niczego nie ocenialiśmy tylko sprawdzaliśmy dlatego jest taka opinia.  

Przed przyjściem na sesję miałem pytanie z agencji informacyjnej jaka jest opinia 

komisji. Przekazałem ją w takiej formie jak radzie. Drugie pytanie było, jaki będzie wynik 

głosowania. Odpowiedziałem, że wyroki boskie sądowe i decyzje radnych nie są 

przewidywalne” 

Przewodniczący Rady Roman Groszkowski powiedział, że proponował inicjatorowi 

referendum, aby zabrał głos podczas sesji, ale nie wyraził takiej ochoty.  

Radny Roman Przybyła powiedział , że Przewodniczący Komisji skłamał, że wniosek 

o przeprowadzenie referendum  wpłynął 7 stycznia  2013 roku oraz dodał, że ma przed sobą 

wniosek z 26 listopada,  który następnie odczytał. 



- 4 - 

 

Dodał, że dnia 7 stycznia  złożono pismo ze 145 listami poparcia, oba pisma są u 

Burmistrza albo u przewodniczącego komisji ale on prawdopodobnie nie umie czytać 

Przewodniczący Rady Roman Groszkowski poprosił o nie przedstawianie zarzutów 

typu „kłamał”. Powiedział do radnego Przybyły, że albo się nie porozumiał z inicjatorami 

jaka jest sytuacja, bądź w ogóle nie zajrzał do ustawy i jeśli im doradzał w ten sposób to 

można im tylko współczuć. Rozpoczęcie inicjatywy referendum zaczyna się od złożenia 

powiadomienia  i w listopadzie zostało złożone zawiadomienie, bo nie było do niego 

dołączonych list poparcia, wiec gdyby to był wniosek, to byłby on z urzędu nieważny. 

Poprosił, aby radny takich rozwiązań nie sugerował. Od złożenia powiadomienia jest 60 dni 

na zbieranie podpisów i dopiero wtedy inicjatorzy mogą złożyć wniosek o przeprowadzenie 

referendum i od dnia  złożenia wniosku, rada ma 30 dni na podjecie uchwały. Więc wszystko 

odbyło się zgodnie z prawem i w związku z tym za słowo „kłamał” powinien radny 

przeprosić. 

Radny Roman Przybyła powiedział, że umie czytać i że 26 listopada został złożony 

wniosek o przeprowadzenie referendum, a 7 stycznia przekazano listy poparcia z 3025 

podpisami mieszkańców.  

Radca Prawny Dariusz Obara wyjaśnił, że wynika to z pewnego rodzaju 

niezrozumienia, ponieważ nie sama nazwa wniosku wskazuje, że jest to wniosek. Pismo 

złożone 26 listopada było przedmiotem rozważań i potraktowane zostało jako wszczęcie 

procedury referendalnej. Ponieważ gdyby sugerował się samą nazwą to od razu trzeba byłoby 

wniosek odrzucić, bo wniosek składa się zgodnie z przepisami wraz z listami poparcia. 

Potraktowanie tego  w ten sposób wymagało zaufania obywateli do władzy, bo nie można 

było potraktować tego inaczej, że nie sama nazwa stanowi o tym że jest to wniosek. 

Radny Eugeniusz Dembek powiedział, że był na komisji w charakterze obserwatora i tak 

jak przypuszczał, jak to miało miejsce na komisji statutowej; jest pewna osoba która pisze 

scenariusz i faktycznie żąda od innych aby się dostosowali, nie ma żadnych  ustępstw, tak 

musi być, totalitarnie, jak gdyby z rozkazu; on chciał wprowadzić miedzy innymi że 

przewodniczący ma być policjantem sesyjnym- tak było przy opracowywaniu statutu. Nie 

może tak być- jest demokracja, jest wolność,  przewodniczący bardzo dobrze wypełnia swoje 

obowiązki, jest zadowolony, nie ma wniosków złożonych przez mieszkańców. Pytania nie 

muszą być na piśmie, mogą być składane słownie. Dajmy upust pewnemu człowiekowi który  

z góry wiadomo jak pokieruje sprawą. 

To  mieszkańcy nie są mieszkańcy Iławy, bo nie są zgodni z miejscem zamieszkania kiedy 

w chwili przeprowadzenia referendum i tak znajdą się na listach głosowania?  A 108 



- 5 - 

 

podpisów z tego tytułu odrzucono jako nie mieszkańców. Przymknięto na to oko, bo i tak jest 

wystarczająca ilość podpisów. Mam wątpliwości co do wyeliminowania tych osób z list 

poparcia, a to mieszkańcy mają się wypowiedzieć a my odrzucając te głosy chcemy zabrać 

głosy suwerenowi, a to on ma się wypowiedzieć w referendum. Mnie to przeraża, bo to jest 

drugie podejście gdzie ignoruje się oddolną inicjatywę. Nam przez 37% frekwencji w 

wyborach dano mandat reprezentowania władzy , a gdzie 63% mieszkańców- może wśród 

tych 63 % są tacy którzy chcą odwołać straż. I nie ja chce odwołać straż, absolutnie. 

Radna Elżbieta Lewandowska  powiedziała, że w ten sposób można przedyskutować 

cały statut a tematem spotkania jest referendum, czyli sprawa ważna dla mieszkańców. 

Zebrano ponad 2700 głosów i mieszkańcy zadecydują w referendum, co będziemy robić.  

Radny Roman Przybyła zapytał przewodniczącego komisji ds. referendum czy to co 

czytał dzisiaj jest podpisane przez wszystkich członków komisji, czy to jest reprezentacja 

zdania tylko przewodniczącego. 

Dodał, że brał udział w komisjach i odczuł to samo, co powiedział radny Dembek, że 

przewodniczący przynosił gotowe dokumenty i nad nimi nie było żadnej dyskusji i ludzie się 

nie mogli wypowiedzieć. Zapytał, czy z każdego posiedzenia komisji będzie sporządzony 

protokół? 

Przewodniczący Komisji Andrzej Pankowski odpowiadając na zarzut, że przynosił 

gotowe dokumenty na posiedzenia komisji odpowiedział, że jako jedyny coś przynosił bo inni 

członkowie nic nie przynosili a nawet nie zapoznali się z kartami,  które zostały złomne przez 

grupę inicjatywną. Dodał,  że radny Przybyła przychodząc na komisje przeszkadzał wręcz w  

pracach komisji.   

Radny Wojciech Szymański powiedział, że jest przeciwnikiem likwidacji straży 

miejskiej ale jest tez za tym aby mieszkańcy mogli się wypowiedzieć i referendum jest rzeczą 

ważną.  Ale z bólem stwierdzam, że błędy formalne sprawiają, że jeśli nawet chciałbym 

udzielić głosu mieszkańcom i dać szanse na referendum, to ciężko jest zagłosować w tym 

momencie „za”, ponieważ mieszkańcy mając do dyspozycji prawne dokumenty, 

przygotowują  coś nie do końca formalnie. Wystarczyło poprawnie sformułować pytanie 

„Czy jesteś za likwidacją Straży Miejskiej jako jednostki budżetowej” bez dodawania, że w 

styczniu 2013 roku i byłaby sprawa jasna. A teraz próbujemy walczyć z czymś co jest nie do 

przeskoczenia.  

Radny Roman Przybyła powiedział, że dostali radni dwa uzasadnienia, pod którymi nie 

ma podpisów i nie wiadomo kto je przygotowywał. Zapytał , jak to może być ze takie 



- 6 - 

 

dokumenty na sesję przekazuje się radnemu, a tymczasem są to luźne kartki bez podpisu 

radcy prawnego które można wyrzucić do kosza. 

Przewodniczący Rady Roman Groszkowski powiedział, że jest pieczątka radcy 

prawnego na projekcie uchwały.  

Radny Ryszard Kabat zapytał, czego radny oczekuje, czy potwierdzenia własnego 

zdania, czy ma to jakieś znaczenie kto podpisał uzasadnienie. 

Radny Roman Przybyła odpowiedział, że da niego to ma znaczenie. 

Wiceprzewodniczący Edward Bojko złożył, wniosek o zamkniecie dyskusji. 

Powiedział, że jego zdaniem komisja pracowała bardzo wnikliwie i po wysłuchiwaniu opinii 

przewodniczącego nie ma wątpliwości, bo każdorazowo podawał ile osób głosowało za a ile 

przeciw. Dodał, że pod uzasadnieniami nie ma opinii radcy tylko pod projektem uchwały. 

Radny Roman Przybyła powiedział, że każda komisja wypracowując dokument 

powinna się podpisać pod tym co wypracowała. 

Przewodniczący Rady Roman Groszkowski powiedział, że 90% uzasadnienia dotyczy 

spraw formalnych relacjonujących tryb pracy Komisji. Ostatnie spotkanie decydowało o 

wnioskach jakie komisja stawia i uznała, że jeden aspekt jest dyskwalifikujący. Uzasadnienie 

mogło zostać opracowane po zakończeniu komisji, za które jest odpowiedzialny 

przewodniczący przygotowując je wspólnie  z Panią Sekretarz.  

Zastępca Komendanta Komendy Powiatowej Policji w Iławie Waldemar Jackowski 

powiedział, posiłkując się statystykami, że część interwencji jakie podejmuje Straż Miejska 

bardzo odciąża Policję. Są to interwencje na które zezwala Straży Miejskiej ustawa. Gdyby 

nie było straży, około 700 interwencji rocznie spadłoby na policję. W 2012 roku 

przeprowadzono wiele inicjatyw na rzecz bezpieczeństwa społeczeństwa wspólnie ze strażą 

miejską takich jak wspólne patrole piesze i rowerowe, patrolowanie i zabezpieczenie imprez. 

Odwołanie 7 osób dbających o bezpieczeństwo bardzo osłabi działania na rzecz 

bezpieczeństwa. W momencie, kiedy miasto zdecyduje się na monitoring, policja nie będzie 

w stanie go obsłużyć i monitorować na bieżąco. Z myślą o wprowadzeniu monitoringu 

planowane było, aby to straż miejska obsługiwała, a interweniowałaby policja.  

Radny Roman Przybyła powiedział, że o tym powinni zadecydować  mieszkańcy Iławy 

ponieważ oni złożyli wniosek o odwołanie straży.  

Radny Ryszard Kabat podziękował komendantowi za wystąpienie, dodał, że chodzi 

głównie o to żeby mieszkańcy o tym usłyszeli, bo to oni w referendum będą decydować czy 

odwołać straż czy nie. 



- 7 - 

 

Przewodniczący Rady Roman Groszkowski zwrócił uwagę  na dylemat jaki będzie 

musiał rozstrzygnąć każdy z radnych, bo z jednej strony nie można  nie dostrzegać 

determinacji grupy inicjatorów referendum, bo to jest druga próba. Nie oceniam wykonania 

tego pomysłu ani woli ponad 2,5 tys mieszkańców którzy taki wniosek podpisali, bo ustawy 

dają mieszkańcom możliwość decydowania o losach miasta i trzeba to prawo uszanować. Z 

drugie strony rada miasta kierując się praworządnością nie powinna tworzyć rozwiązań 

niezgodnych z obowiązującymi przepisami lub obarczonych prawnymi wadami. 

Sprawozdanie z komisji na takie wątpliwości wskazuje i odpowiadając literalnie na pytanie 

postawione w referendum odwołanie straży byłoby niemożliwe.  

Działalność legislacyjna rady podlega nadzorowi prawnemu wojewody  i wojewoda może 

uchwałę niezgodną z prawem uchylić. Ustawodawca dał nam możliwość kontynuowania bądź 

zatrzymania procedury referendum. Jednocześnie kazał się skoncentrować na poprawności 

procedury a nie na przedmiocie referendum. Głosowanie nie będzie nad odwołaniem Straży 

Miejskiej, tylko ma rozstrzygać wątpliwość, co ma większą wartość  czy zagwarantowana 

prawnie inicjatywa obywatelska czy uchybienia i błędy powstałe podczas jej realizacji. 

 Poinformował również radnych że zgodnie  z art. 9 ustawy o referendum lokalnym  pkt. 1 

„Organ  stanowiący j.s.t podejmuje uchwałę ws. przeprowadzenia referendum bezwzględną 

większością głosów swego ustawowego składu rady”. 

 

GŁOSOWANIE 

Przewodniczący Rady Roman Groszkowski zapytał, kto jest za podjęciem uchwały w 

sprawie przeprowadzenia referendum gminnego dotyczącego likwidacji Straży Miejskiej 

w Iławie w styczniu 2013 roku 

 

Rada Miejska w obecności 19 radnych - przy 16 głosach ,,za”, 2 przeciwnych i 1 

„wstrzymującym” podjęła uchwałę w sprawie przeprowadzenia referendum gminnego 

dotyczącego likwidacji Straży Miejskiej w Iławie w styczniu 2013 roku 

 

Uchwała w sprawie przeprowadzenia referendum gminnego dotyczącego 

likwidacji Straży Miejskiej w Iławie w styczniu 2013 roku 

 stanowi załącznik nr 3 do protokołu 

 

 



- 8 - 

 

Ad . Zamknięcie obrad XXXIV Sesji 

 

Przewodniczący Rady Roman Groszkowski  wobec zrealizowania porządku obrad                         

o godzinie 14
00

 zamknął sesję . 

 

Szczegółowy przebieg obrad zawiera nagranie dźwiękowe z sesji 

 

     Protokołowała                                                   Przewodniczący Rady Miejskiej 

          /-/Danuta Drozdowska                                                  /-/Roman Groszkowski 

 

 

  


